171, 14. ὅσα] Πάντα ὅσα Bibl. Graec. POTT.

171, 16. μετ' αὐτοῦ ἀνθρώπου] Ἀνθρώπος μετ' αὐτοῦ Bibl. Graec. POTT.

171, 19. ἀσκητήν] Athletam vel pugilem. Sic quoque Chrysostomus homil. 58. in Genesin, ἐπειδὴ γὰρ ἔμελλεν τὴν πρὸς τὸν ἀδελφὸν συντυχίαν ποιησασθαι, ἵνα μίθῃ διὰ τῶν πραγμάτων οὐτι οὐδὲν ἀηδὲς ὑποστήσεται, ἐν σχήματι ἀνθρώπου παλαίειν μετὰ τοῦ δικαίου καταδέχεται, ἵνα τὴν δειλίαν ἐξέλη τῆς τοῦ δικαίου ψυχῆς. CGL.

171, 20. ἀλείπτῃς] De hac voce vid. Strom. 7. p. 84ϝ. et quae ibi annotata sunt. Caeterum Philo De nominum mutatione p. 1058. dicit ἄγγελον, ὑπηρέτην τοῦ θεοῦ Λόγον, Jacobi nomen mutasse. Idem ostendit Justinus M. dialogo adv. Tryph.; Novatianus lib. De Trinitate; Theodoretus Quaest. in Genes. 91. alique plurimi. POTT.

171, 21. ἠρώτησε] ἠρώτησε δὲ Ἰακώβ, καὶ εἶπεν, Ἀγγεῖλόν μοι τὸ ὄν. Bibl. Graec. Μοχ ἐρωτᾷς σὺ τὸ ὄν. ibid. POTT.

171, 24. ἀωνόμαστος] Clemens Strom. 5. p. 695. dicit Deum esse ἀσχημάτιστον καὶ ἀωνόμαστον figurae et nominis expertem. Quem locum, et quae ibi annotata sunt, videsis. Observandum porro Clementem Christo, ut Deo, tribuere, quod uni summo Deo peculiare est, ut nullo nomine indigeat. POTT.

171, 25. γεγεννημένος] Α. mavult γεγεννημένος potest tamen et retineri γεγεννημένος, sicut Joan. 1. ὁ Λόγος σὰρξ ἐγένετο. SYLB.

P. 172, l. 1. πρόσωπον] Paria dicit Strom. 5. p. 665. πρόσωπον εἶρηται τοῦ πατρὸς ὁ υἱός, . . . σαρκοφόρος γενόμενος ὁ Λόγος, ὁ τοῦ πατρὸς μνηστῆς ἰδιώματος. Id uberius explicat Strom. 7. p. 866. et Clementis Epitom. Theodot. p. 970. et 971. Fortasse huic sententiae ansam dedere Christi verba apud Joan. 14, 9. ὁ ἑωρακώς με ἑώρακε τὸν πατέρα, etc. POTT.

172, 4. ὅτε εἶδε τὸν θεόν] Respicit etymon vocis Israel, quae secundum Clementem significat τὸν ὄραντα τὸν θεόν. Conf. Strom. 1. p. 334. 2, p. 439. Novatianus lib. De Trinitate cap. 27. "Hic homo, qui cum Jacob luctatus est, 'Non, inquit, vocabitur etiam nunc nomen tuum Jacob, sed Israel erit nomen tuum.' Ac si Israel est homo videns

Deum, eleganter ostendebat Dominus, quod non tantum homo esset, qui conluctabatur tunc cum Jacob, sed et Deus. Mox: Jacob intellexit jam vim sacramenti, et pervidens auctoritatem ejus cum quo luctatus fuisset, nomen loci illius, in quo conluctatus est, vocavit Visionem Dei . . . Vidi enim, inquit, Deum facie ad faciem, et salva facta est anima mea." POTT.

172, 8. περιρίζω] Alludit ad originem vocis Jacob, quam refert Moses Gen. 25, 26; 27, 36. Eam saepius respicit Philo, quem Clemens sequi solet: ut lib. De mutat. nom. p. 1057. ὁ μὲν Ἰακώβ περιριστός περιριστοῦ μὲν οὖν ἔργον ἀσκούντος ἀρετῆν. Lib. De migratione Abrahami p. 419. παλαιόντος γὰρ, καὶ κοιωμένου, καὶ περιρίζοντος Ἰακώβ ἐστὶν ὄνομα. Lib. De temulentia p. 251. ὁ ἀσκητὴς Ἰακώβ, καὶ τοὺς ἀρετῆς ἀθλοῦς διαθλῶν. Unde Clemens eum ἀσκητὴν appellat. Quae vox postea de iis, qui severiorem vitam exercebant, peculiariter dici coepit. POTT.